
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 221 DEL 03/04/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER IL SERVIZIO DI SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL 
COMUNE DI CURTATONE – PERIODO 01.04.2018 – 31.12.2018, CON FACOLTA' DI 
RINNOVO ANNUALE FINO AL 31.12.2019 - PRESA D'ATTO, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016, DELL'AVVENUTA 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DISPOSTA CON LA 
DETERMINAZIONE N. 198 DEL 24.03.2018   - CIG. 7415335007 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Si  è  riscontrata la  necessità  di  dare  corso  allo  sfalcio  delle  aree  verdi  di  proprietà 
comunale,  in virtù dell'avvicendarsi della stagione primaverile, al fine di assicurare il 
decoro urbano di tutti i parchi pubblici, i cortili scolastici e le aree verdi.

• con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  N.  172  del  14.03.2018  è/sono 
stato/i/a:
1. Indetta gara mediante procedura negoziata, per l'affidamento del servizio  di sfalcio delle 

aree verdi del Comune di Curtatone per il periodo 01.04.2018 – 31.12.2018, con facoltà di 
rinnovo annuale fino al 31.12.2019, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.  
50/2016

2. Approvati i documenti di gara, quali parti integranti e sostanziali della determinazione, che 
stabiliscono nel dettaglio le modalità ed i criteri di esecuzione dell'affidamento richiesto e le 
modalità di aggiudicazione e di presentazione dell'offerta;

3. Dato atto che l'importo posto a base di gara per l'espletamento del servizio di cui al punto 
2 è pari ad € 141.000,00, Iva di legge esclusa, di cui € 138.600,00 soggetti a ribasso ed 
€ 2.400,00 come oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

4. Invitato,  conseguentemente  all'indagine  di  mercato,  n.  6 candidati  risultati  idonei  alla 
partecipazione della procedura di gara;

5. Dato atto che l'importo complessivo del servizio in oggetto (2 anni), pari ad € 141.000,00 oltre ad Iva 
del 22% di € 31.020,00, per complessivi € 172.020,00, trova copertura finanziaria, nella seguente 
modalità:
Per € 86.010,00 sul bilancio 2018:

• € 83.000,00 alla Codifica di Bilancio 09.02.1.03.0906304
• € 3.010,00 alla Codifica di Bilancio 09.02.1.03.0906307

Per € 86.010,00 sul bilancio 2019:
• € 75.000,00 alla Codifica di Bilancio 09.02.1.03.0906304

Pagina 1 di 5  - Det. N.  221 del  03/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• € 11.010,00 alla Codifica di Bilancio 09.02.1.03.0906307

Considerato che:
• In data  15.03.2018 – Id. 95243200 è stata avviata la procedura sul portale SINTEL 

invitando  i  sei  operatori  economici  selezionati  a  seguito  di  indagine  di  mercato 
informale, di seguito elencati:

• Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 198 del 24.03.2018 è stata/o:
1. Approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione 

formalizzata, a seguito dell'esito delle sedute di gara, dall'Ing. Giovanni Trombani in data 
24.03.2018  –  Prot.  10651,  relativamente  alla  procedura  negoziata  telematica  per 
l'affidamento  del servizio di “SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL COMUNE DI CURTATONE – 
PERIODO  01.04.2018  –  31.12.2018,  CON  FACOLTA'  DI  RINNOVO  ANNUALE  FINO  AL 
31.12.2019”;

2. Aggiudicato pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, la procedura di cui 
al punto 2, in favore della ditta  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C., avente 
sede in Via Rivona, 4 – Castellucchio (MN), con il ribasso offerto del 21,21% sull’importo a 
base d’appalto soggetto a ribasso di € 138.600,00, determinando in € 109.202.94 l'importo 
netto del contratto, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.400,00, per 
un importo complessivo imponibile di € 111.602,94 (55.801,47 annuali), oltre IVA del 22%, 
ed un totale lordo di € 136.155,58 (68.077,79 annuali).

3. Dato atto che, l'istruttoria ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 in ordine ai 
requisiti  generali  dichiarati  in  sede  di  gara  dall'aggiudicatario  provvisorio,  è  in  corso  di 
svolgimento;

4. Dato atto che l'efficacia dell'aggiudicazione di cui al precedente punto n. 3, resta sospesa 
fino al positivo esito delle verifiche di cui all'art.  36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, in 
conformità con il dettato di cui all'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016;

5. Demandato  pertanto  con  atto  successivo  la  determinazione  dell'avvenuta  efficacia 
dell'aggiudicazione,  al  positivo  esito  della  condizione  sospensiva  dell'acquisizione 
documentale che comprovi l'assenza delle condizioni ostative già dichiarate in sede di gara, 
ed il conseguente impegno di spesa a favore dell'aggiudicatario;

Visto che per mezzo del sistema AVCPass si è proceduto all’acquisizione della documentazione 
comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  tecnico-organizzativo  ed 
economico-finanziario per l’affidamento dei  contratti  pubblici,  come sancito dall’art.  2 della 
Delibera ANAC 157 del 17.2.2016. 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  221 del  03/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=1dc1a3fd0a7780424bb5ffc1a5e55a6b


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dato atto che le verifiche hanno dato esito positivo in ordine a:
• Elenco  per  estratto  delle  annotazioni  iscritte  sul  Casellario  delle  imprese  di  cui 

all'articolo 213 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
• Verifica del nulla osta antimafia;
• Verifica della regolarità fiscale;
• Verifica della regolarità contributiva;
• Certificato dei Casellari Giudiziali;
• Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni;
• Verifica Certificazione SOA.

Ritenuto pertanto efficace l'aggiudicazione avvenuta con determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 198 del 24.03.2018, ai sensi dell'articolo 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto conseguentemente di procedere all’impegno di spesa per l'anno 2018 a favore della 
ditta  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C.,  avente sede  in  Via  Rivona,  4  – 
Castellucchio (MN), per un importo netto contrattuale di € 55.801,47, comprensivo degli oneri 
della sicurezza pari a € 1.200,00, oltre IVA del 22% pari ad € 12.276,32 ed un totale lordo 
annuo di € 68.077,79.

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• Il vigente Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione 

per le funzioni tecniche.
• il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la delibera di Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 24 del 25/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020";

• la  delibera di  Giunta comunale n.  29 del 08/02/2018, esecutiva ai  sensi di  legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“;

• la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione 
(DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanzirio 2018-2020";

• la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

Pagina 3 di 5  - Det. N.  221 del  03/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18.08.2000 e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

Ravvisato che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della 
L.241/'90.

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto, ai sensi  dell'articolo 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016,  dell'avvenuta 

efficacia dell'aggiudicazione del servizio di “SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL COMUNE 
DI  CURTATONE –  PERIODO 01.04.2018 –  31.12.2018,  CON FACOLTA'  DI  RINNOVO 
ANNUALE FINO AL 31.12.2019”;

3. Di impegnare conseguentemente  a  favore della ditta  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E 
ANDREA S.N.C., avente sede in Via Rivona, 4 – Castellucchio (MN), un importo netto 
contrattuale per l'anno 2018 di  € 55.801,47, comprensivo degli oneri della sicurezza 
pari a € 1.200,00, oltre IVA del 22% pari ad € 12.276,32 ed un totale lordo annuo di € 
68.077,79;

4. Di dare atto che l'importo complessivo di € 68.077,79 trova copertura finanziaria al 
bilancio 2018 con la seguente codifica:  09.02.1.03.0906304;

5. Di demandare  con atto successivo l'eventuale rinnovo contrattuale del servizio per 
l'anno  2019,  in  facoltà  all'amministrazione  comunale  come  indicato  negli  elaborati 
progettuali (Capitolato Speciale d'Appalto) e di gara (Lettera d'invito);

6. Di dare atto che  in caso di rinnovo del servizio per l'anno 2019, l'importo ulteriore 
annuale  lordo  complessivo  di  € 68.077,79  troverà  copertura  finanziaria  al  bilancio 
2019 con la seguente codifica:  09.02.1.03.0906304;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e,pertanto si dispone 
la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo 
pretorio on line;

8. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti.

******
Allegati:  Documentazione comprovante il possesso dei requisiti.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  221 del  03/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 221 DEL 03/04/2018 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER IL SERVIZIO DI SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL 
COMUNE DI CURTATONE – PERIODO 01.04.2018 – 31.12.2018, CON FACOLTA' DI 
RINNOVO ANNUALE FINO AL 31.12.2019 - PRESA D'ATTO, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016, DELL'AVVENUTA 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DISPOSTA CON LA 
DETERMINAZIONE N. 198 DEL 24.03.2018   - CIG. 7415335007 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  221 del  03/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

